Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0412/2023
Em, 23 de maio de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE TOME
PROVIDÊNCIAS PARA A CRIAÇÃO DE UM
CENTRO MUNICIPAL DE IDIOMAS, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a criação de um Centro Municipal de Idiomas no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O mundo está cada vez mais conectado e em uma realidade globalizada aprender
uma segunda língua é cada vez mais importante. Além disso, falar outro idioma aumenta
as chances no mercado de trabalho e abre muitas portas. Muita gente pensa que falar
inglês, espanhol ou alemão é importante apenas para viajar. Mas por exemplo: durante a
faculdade saber uma língua estrangeira pode ser um diferencial. Isso porque muitos
livros, artigos e teses acadêmicas ainda não estão disponíveis em português, fazendo
com que muitas oportunidades, principalmente de pesquisas, surjam.

Ademais, ser fluente em outra língua também abre portas para intercâmbios e
cursos no exterior, pelo que conto com a aprovação presente Indicação.